注 16：研发中心项目于 2021 年 6 月 24 日取得施工许可证正式开工建设，现已完成主体结构、二次结构及内墙抹灰、屋面工程施工等，外墙保温一体板

完成 98%；幕墙完成 95%；窗户安装完成 90%；水电安装完成 90%。消防安装完成 85%；空调系统安装完成 80%。

注 17：公司产线建设逐步完善。螺旋道钉冷镦生产线、备料液压切断自动化生产线、新增的一条弹条二合一自动化生产线实现批量生产。完成合成闸瓦

产线扩能建设、原材料冷拔自动化改造、弹条一次成型产线调试。

注 18：新购 107 亩土地，新建 2万平方米钢结构产房。购置 5500t 压力机，2台数控龙门铣床，1台数控锯床、2台钢轨矫直机及 11台起重机。通过新

厂房建设和关键设备的改造升级，初步提升了铁路道岔生产、检验等过程数字化、智能化、自动化水平，为提升道岔产品制造质量提供了有力支撑。

注 19：本项目实施进度滞后，主要受新冠肺炎疫情影响，外地入疆物资交货延期，导致进度落后于计划。随着疫情的好转，公司将积极推进该项目的实

施。

注 20：充分利用现有场地与设施。新疆公司建成投产的高端装备制造基地项目，对标国际先进厂房，采用先进工艺，先进设备，合理化布置园区。项目

已形成产品的批量生产能力，年组装采棉机 100 台以上。

注 21：2021 年 4月项目用地完成招拍挂全部手续，铁建重工取得该块土地的使用权。土地出让金及交易服务费、税费等共计支出月 2.6 亿元。取得该块

土地后，项目随即开展前期勘察、设计等装备工作计划，随后开工建设。现阶段，项目已完成施工、监理等单位招标，设计方案已通过审批，施工准备

工作正有序进行中。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

46 / 184

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 7 月 30 日在上海证券交易所网站刊发了《中国铁建重工集团股份有限公司关于使

用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2021-009），同意公司在公告额度

范围内使用暂时闲置募集资金进行现金管理。截至 2022 年 6月 30 日止，公司对募集资金进行现

金管理的金额为 94,408.88 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

47 / 184

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,215,821,000 79.04   -325,437,795 -325,437,795 3,890,383,205 72.94

1、国家持股

2、国有法人持股 4,011,552,073 75.21   -121,168,868 -121,168,868 3,890,383,205 72.94

3、其他内资持股 204,268,927 3.83   -204,268,927 -204,268,927 0 0

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,117,676,000 20.96   325,437,795 325,437,795 1,443,113,795 27.06

1、人民币普通股 1,117,676,000 20.96   325,437,795 325,437,795 1,443,113,795 27.06

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,333,497,000 100   5,333,497,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

本次股本变动原因为 2022 年 6月 22 日首次公开发行部分战略配售限售股上市流通。

2022 年半年度报告

48 / 184

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国铁建股份有限公司 3,836,262,300 0 0 3,836,262,300 首发限售 2024年 6月24日

中国土木工程集团有限公司 19,277,700 0 0 19,277,700 首发限售 2024年 6月24日

中金公司－招商银行－中金公司铁建重

工 1 号员工参与科创板战略配售集合资

产管理计划

124,990,776 124,990,776 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

中金公司－招商银行－中金公司铁建重

工 2 号员工参与科创板战略配售集合资

产管理计划

3,527,224 3,527,224 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

中国铁路通信信号集团有限公司 34,843,206 34,843,206 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

中国中金财富证券有限公司 23,843,205 0 0 34,843,205 首发战略配售限售 2023年 6月22日

湖南省财信产业基金管理有限公司 17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

长沙经济技术开发集团有限公司 17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

华菱津杉（天津）产业投资基金合伙企业

（有限合伙）

17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

先进制造产业投资基金（有限合伙） 17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

国家制造业转型升级基金股份有限公司 17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

国铁盛和（青岛）私募股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

17,421,602 17,421,602 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

2022 年半年度报告

49 / 184

湖南兴湘投资控股集团有限公司 10,452,961 10,452,961 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

湖南高新创业投资集团有限公司 10,452,961 10,452,961 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

国新投资有限公司 9,586,172 9,586,172 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

中车资本（天津）股权投资基金管理有限

公司－北京中车国创股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

9,586,172 9,586,172 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

四川公路桥梁建设集团有限公司 8,710,801 8,710,801 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

中保投资有限责任公司－中国保险投资

基金（有限合伙）

8,148,246 8,148,246 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

广州工控资本管理有限公司 4,793,086 4,793,086 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

国新央企运营投资基金管理（广州）有限

公司－国新央企运营（广州）投资基金（有

限合伙）

4,793,086 4,793,086 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

包头市城市投资建设集团有限公司 958,617 958,617 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

湘潭永达机械制造股份有限公司 958,617 958,617 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

四川交投创新投资发展有限公司 100,086 4,793,086 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

国机资本控股有限公司 6,172 9,586,172 0 0 首发战略配售限售 2022年 6月22日

合计 4,215,821,000 350,710,795 0 3,890,383,205 / /

注：中国中金财富证券有限公司期末限售股变动原因为收回转融通借出本公司股份数量 11,000,000 股；四川交投创新投资发展有限公司及国机资本控股

有限公司报告期解除限售股数大于期初限售股数的原因为期初时点转融通借出本公司股份数量 4,693,000 股和 9,580,000 股。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 107,815

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

50 / 184

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记或冻结情况
股东

性质 股份

状态
数量

中国铁建股份有限公司 0 3,836,262,300 71.93 3,836,262,300 3,836,262,300 无 0 国有法人

中金公司－招商银行－中金公司

铁建重工 1号员工参与科创板战

略配售集合资产管理计划

-40,961,205 84,029,571 1.58 0 0

无

0 其他

中国铁路通信信号集团有限公司 0 34,843,206 0.65 0 0 无 0 国有法人

中国中金财富证券有限公司 10,999,890 34,843,205 0.65 34,843,205 34,843,205 无 0 国有法人

中国土木工程集团有限公司 0 19,277,700 0.36 19,277,700 19,277,700 无 0 国有法人

湖南省财信产业基金管理有限公

司

0 17,421,602 0.33 0 0
无

0 国有法人

长沙经济技术开发集团有限公司 0 17,421,602 0.33 0 0 无 0 国有法人

华菱津杉（天津）产业投资基金

合伙企业（有限合伙）

0 17,421,602 0.33 0 0
无

0 国有法人

先进制造产业投资基金（有限合

伙）

0 17,421,602 0.33 0 0
无

0 其他

国家制造业转型升级基金股份有

限公司

0 17,421,602 0.33 0 0
无

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中金公司－招商银行－中金公司铁建重工1号员工参与科创板战略配售

集合资产管理计划
84,029,571 人民币普通股 84,029,571

2022 年半年度报告

51 / 184

中国铁路通信信号集团有限公司 34,843,206 人民币普通股 34,843,206

湖南省财信产业基金管理有限公司 17,421,602 人民币普通股 17,421,602

长沙经济技术开发集团有限公司 17,421,602 人民币普通股 17,421,602

华菱津杉（天津）产业投资基金合伙企业（有限合伙） 17,421,602 人民币普通股 17,421,602

先进制造产业投资基金（有限合伙） 17,421,602 人民币普通股 17,421,602

国家制造业转型升级基金股份有限公司 17,421,602 人民币普通股 17,421,602

湖南兴湘投资控股集团有限公司 10,452,961 人民币普通股 10,452,961

湖南高新创业投资集团有限公司 10,068,361 人民币普通股 10,068,361

国新投资有限公司 9,586,172 人民币普通股 9,586,172

中车资本（天津）股权投资基金管理有限公司－北京中车国创股权投资

基金合伙企业（有限合伙）
9,586,172 人民币普通股 9,586,172

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明 不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明 中国土木工程集团有限公司系公司控股股东中国铁建股份有限公司全资子公